

Dados de resultados do HNSC de agosto de 2019 para Portal da transparência da PMPM

1- Receitas 2019 e comparação entre médias mensais entre 2018/2019:

IRMANDADE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO DE PARÁ DE MINAS												
DEMONSTRATIVO DAS VARIAÇÕES DE RECEITAS : AGOSTO DE 2019												
	jan/19	fev/19	mar/19	abr/19	mai/19	jun/19	jul/19	ago/19	MEDIA 2019	%	MEDIA RECEITAS MENSAL 2018	DIFERENÇA 19/18
RECEITAS TOTAL	2.640.777,18	2.577.983,28	2.430.496,63	3.257.331,87	3.514.002,22	2.704.649,47	2.916.434,85	3.076.597,50	2.889.784,13	100,00%	R\$ 2.452.266,93	18%
RECEITAS C/PACIENTES INTERNOS	1.272.853,81	1.260.853,50	1.310.892,27	1.189.924,31	1.590.129,75	1.403.459,09	1.467.420,42	1.510.029,52	1.375.695,33	49,08%	R\$ 1.116.171,79	23%
RECEITAS-PC.EXTERNOS/AMBULATORIAL	604.193,94	479.393,56	543.098,84	552.464,55	564.532,46	537.353,68	554.286,22	537.299,00	546.577,78	17,46%	R\$ 489.053,18	12%
RECEITA C/ CREDENCIAMENTO DE MUNICIPIOS	0	0	0	0	0	6.094,94	0	0,00	761,87	0,00%	R\$ 0,00	0%
RECUPERAÇÃO CREDITOS	0	367.764,89	11.105,76	388.813,36	306.303,60	42.669,51	117.162,38	317.783,16	193.950,33	10,33%	R\$ 0,00	0%
RECEITAS FINANCEIRAS	18.240,58	3.068,19	3.926,60	23.862,79	35.452,38	10.535,17	30.478,74	13.095,14	17.332,45	0,43%	R\$ 13.464,50	29%
OUTRAS RECEITAS	15.425,57	19.967,25	9.571,67	17.561,54	26.084,07	15.174,98	31.968,37	16.795,13	19.068,57	0,55%	R\$ 28.956,58	-34%
RECEITAS DE INCENTIVOS	212.025,39	203.737,81	205.529,05	210.327,04	229.169,53	236.810,60	229.902,64	232.391,27	219.986,67	7,55%	R\$ 253.624,98	-13%
DOACOES E SUBVENCOES IRMANDADE	5.496,57	7.540,13	6.166,68	5.773,87	11.944,44	6.227,43	13.122,00	7.319,25	7.948,80	0,24%	R\$ 4.669,89	70%
RECEITAS C/RECURSOS CONV./SUBVENÇÕES	512.541,32	235.657,95	340.205,76	868.604,41	750.385,99	446.324,07	465.422,49	441.885,03	507.628,38	14,36%	R\$ 527.636,69	-4%
BENEFICIO FISCAL	0	0	0	0	0	0	6.671,59	0,00	833,95	0,00%	R\$ 18.689,32	-96%

Fonte: Registros Contábeis Exercício 2019

2- despesas no ano de 2019 e medias comparadas mensais entre 2018/2019:

2019 DESPESAS	jan/19	fev/19	mar/19	abr/19	mai/19	jun/19	jul/19	ago/19	MEDIA/2019	%	MEDIA 2018	DIFERENÇA 19/18
TOTAL CUSTOS/DESPESAS	2.704.594,66	2.937.095,92	2.826.632,00	2.865.859,37	2.968.699,40	3.228.174,35	3.076.918,50	3.174.081,32	2.972.756,94	100,00%	2.583.037,28	15,09%
CUSTOS COM PESSOAL	926.792,37	919.136,09	825.389,22	887.065,27	979.020,76	1.018.581,15	1.019.018,09	1.037.837,23	951.605,02	32,01%	845.158,94	12,59%
CUSTOS C/MATERIAL E MEDICAMENTO	512.818,90	455.669,11	570.964,98	515.677,28	569.307,26	551.389,33	598.706,17	591.693,89	545.778,37	18,36%	406.534,53	34,25%
CUSTOS COM SERVICOS MEDICOS	173.694,68	412.402,05	423.230,62	118.288,72	-16.595,13	384.989,83	237.055,39	416.870,89	239.169,95	8,05%	190.074,28	25,83%
CUSTOS COM EQUIPAMENTOS	35.286,88	32.144,45	50.811,65	40.640,88	31.075,51	39.692,32	56.019,32	57.187,72	42.857,34	1,44%	32.737,65	30,91%
CUSTOS COM EQUIPAMENTOS INFORMATICA	11.262,69	16.877,67	19.652,65	17.772,64	19.177,14	25.819,51	21.583,03	11.516,75	17.957,76	0,60%	13.759,78	30,51%
GLOSAS/PERDAS CONVENIOS - INTE	106.101,52	389.395,96	112.562,00	202.776,95	145.194,65	225.975,83	149.185,71	120.048,30	181.405,12	6,10%	55.932,69	224,33%
DESPESAS / GASTOS DIVERSOS	20.204,84	93.874,15	94.047,29	61.063,85	96.902,93	87.451,66	140.387,25	105.684,86	87.452,10	2,94%	79.729,27	9,69%
DESPESAS C/SERVICOS DIVERSOS/TERCEIROS	12.918,48	12.923,44	18.856,62	3.302,28	7.533,25	12.377,05	4.706,25	5.735,42	9.794,10	0,33%	16.624,17	-41,09%
DESPESAS TRIBUTARIAS	0	7.312,46	16.474,33	3.325,61	3.734,95	7.680,58	2.586,19	8.199,55	6.164,21	0,21%	228,64	2596,03%
DESPESAS COM VIAGENS	2.400,76	3.619,33	3.241,59	4.241,32	3.834,51	3.191,83	5.238,44	3.390,15	3.644,74	0,12%	2.714,52	34,27%
DESPESAS COM VEICULOS	213,9	175,23	541,65	130	30,75	0	198	0,00	161,19	0,01%	397,7	-59,47%
DESPESAS FINANCEIRAS	142.525,28	138.049,52	139.887,70	163.183,53	144.200,98	138.826,90	143.522,09	139.943,23	143.767,40	4,84%	141.962,94	1,27%
ENCARGOS SOCIAIS C/INCENTIVOS	212.025,39	203.737,81	205.529,05	210.327,04	229.169,53	236.810,60	229.902,64	232.391,27	219.986,67	7,40%	253.624,98	-13,26%
DESPESAS-RECURSOS CONVENIOS/SUBVENÇÕES	512.541,32	235.657,95	340.205,76	868.604,41	750.385,99	446.324,07	465.422,49	441.885,03	507.628,38	17,08%	527.636,69	-3,79%
CUSTOS DE BENS PERMANENTES OBSOLETOS	0	13.013,10	0	5.264,28	0	0,89	1.799,44	111,90	2.523,70	0,08%	9.886,92	-74,47%
DEVOLUCAO SALDO DE RESOLUÇÃO/CONVENIOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00%	0	0,00%
DESPESAS COM REFORMAS DO PREDIO	32.845,45	3.107,60	5.236,89	772,75	5.726,32	49.062,80	1.588,00	1.585,13	12.490,62	0,42%	6.033,58	107,02%

### 3- Resultados operacionais 2018 x 2019

RESUMO RESULTADO MENSAL	1º SEMESTRE/2017	jul/17	ago/17	set/17	10/2017	11/2017	12/2017	ACUMULADO
RECEITAS	12.545.326,80	2.311.757,24	1.721.084,79	2.440.278,06	1.949.239,14	2.162.048,32	2.847.423,22	25.977.157,57
CUSTOS E DESPESAS	14.062.924,09	2.390.145,21	2.323.600,73	2.186.703,63	2.773.980,66	2.247.517,21	2.888.832,00	28.873.703,53
DÉFICIT / SUPERÁVIT MÊS	-1.517.597,29	-78.387,97	-602.515,94	-253.574,43	-824.741,52	-85.468,89	-41.408,78	-2.896.545,96 Mensal - 241 mil
ACUMULADO ATÉ JUL/17= - R\$ 1.595.985,26								

RESUMO RESULTADO MENSAL/ 2018	jan/18	fev/18	mar/18	abr/18	mai/18	jun/18	jul/18	ago/18	set/18	out/18	nov/18	dez/18	ACUMULADO
RECEITAS	2.227.786,47	2.169.144,70	2.437.181,22	2.154.412,94	2.282.135,40	2.233.799,21	2.371.700,81	2.796.898,26	2.336.897,39	2.479.446,76	2.509.994,48	3.427.805,47	29.427.203,11
CUSTOS E DESPESAS	2.354.329,04	2.268.408,14	2.299.633,09	2.416.406,71	2.392.473,68	2.345.148,34	2.780.006,02	2.617.259,35	2.596.744,26	2.942.864,08	2.788.415,21	3.194.759,43	30.996.447,35
DÉFICIT / SUPERÁVIT MÊS	126.542,57	99.263,44	137.548,13	261.993,77	110.338,28	111.349,13	408.305,21	179.638,91	259.846,87	463.417,32	278.420,73	233.046,04	-1.569.244,24 -R\$ 130.770,35

JAN A AGO 2019 X MEDIA 2018											
RESUMO RESULTADO MENSAL/ 2018	jan/19	fev/19	mar/19	abr/19	mai/19	jun/19	jul/19	ago/19	MEDIA 2019	MEDIA MENSAL 2018	DIFERENÇA 19/18
RECEITAS	2.640.777,18	2.577.983,28	2.430.496,63	3.257.331,87	3.514.002,22	2.704.649,47	2.916.434,85	3.076.597,50	2.889.735,39	R\$ 2.452.266,93	17,84%
CUSTOS E DESPESAS	2.704.594,66	2.937.095,92	2.826.632,00	2.865.859,37	2.968.699,40	3.228.174,35	3.076.918,50	3.174.081,32	2.972.762,67	R\$ 2.583.037,28	15,09%
DÉFICIT / SUPERÁVIT MÊS	63.817,48	359.112,64	396.135,37	391.472,50	545.302,82	523.524,88	160.483,65	97.483,82	83.027,28	-R\$ 130.770,35	-36,51%
Deficit acumulado AGOSTO 2019								-R\$ 664.218,26	-83.027,28	-36,51%	